
 
Na osnovu člana 59. stav (1) tačka d) Zakona o visokom obrazovanju  (,,Sl. novine TK''  broj: 8/08, 
11/09 i 12/09), i člana 75. stav (1) tačka 2) Statuta Univerziteta u Tuzli (Prečišćeni tekst) Senat 
Univerziteta u Tuzli, na sjednici održanoj 03.10.2012. godine donosi 
 
 

PRAVILNIK 
o načinu formiranja repozitorija doktorskih disertacija na Univerzitetu u Tuzli 

 
 

Član 1. 
 

U cilju formiranja registra i jedinstvene baze u elektronskom obliku svih doktorskih disertacija 
odbranjenih na Univerzitetu u Tuzli, ovim Pravilnikom bliže se uređuju način formiranja registra i 
baze (repozitorija), rokovi i način predaje doktorske disertacije. 
 
 

Član 2. 
 

U registar i bazu u elektronskom obliku pohranjuju se sve doktorske disertacije i završni radovi 
doktorskog studija (trećeg ciklusa studija) koji se odbrane na Univerzitetu u Tuzli nakon stupanja na 
snagu ovog Pravilnika. 
 
 

Član 3. 
 

Uz štampanu i ukoričenu verziju doktorske disertacije, odnosno završnog doktorskog rada kandidat 
prilaže i elektronsku verziju. 
Elektronska verzija doktorske disertacije predaje se u obliku fajla čiji je sadržaj identičan štampanoj 
disertaciji u PDF/A formatu. 
U fajl su obavezno uključene i skenirane popunjene i potpisane izjave date kao Prilog 1, 2 i 3 ovog 
Pravilnika, kao i skenirana Odluka o odbrani doktorske disertacije. 
Naziv fajla je: prezime_ime kandidata. 
 
 

Član 4. 
 
U uvezanom primjerku doktorske disertacije se, kao njeni sastavni dijelovi, nalaze i slijedeće 
potpisane izjave: 
- izjava da su obje verzije, štampana i elektronska, istovjetne; 
- izjava o autorstvu da u disertaciji nema dijelova kojim se narušavaju autorska prava drugih osoba; 
- potpisana licenca kojom se ovlašćuje Univerzitet u Tuzli da disertaciju pohrani u digitalni repozitorij 
i da je učini dostupnom javnosti pod uslovima definiranim licencom za koju se autor odluči.  
Obrasci izjava nalaze se u prilogu ovog Pravilnika i čine njegov sastavni dio. 
 
 

Član 5. 
 
Štampana i elektronska verzija odbranjene doktorske disertacije čuvaju se trajno u Univerzitetskoj 
biblioteci Univerziteta u Tuzli.  
Ovlašteni bibliotekar Univerzitetske biblioteke provjerava istovjetnost uvezane i elektronske verzije 
doktorske disertacije te podatke o odbrani iste unosi u elektronski katalog Univerzitetske biblioteke 
koja je sastavni dio Virtuelne biblioteke BiH.  
 
 



 
Član 6. 

 
Elektronska verzija doktorske disertacije unosi se u repozitorij Univerziteta u Tuzli u skladu sa datim 
ovlaštenjima. 
Format digitalne forme disertacije i način njenog dostavljanja osigurati će potpunu zaštitu autorskih 
prava.   

 
Član 7. 

 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja. 
 
 

Član 8. 
 
Stupanjem na snagu ovog Pravilnika prestaje da važi Odluka o deponovanju doktorskih disertacija u 
Univerzitetski repozitorij broj: 03-3390-10/11 od 18.05.2011. godine. 
 
 
 
Broj:03-8040-5/12 
Tuzla, 03.10.2012.godine                                                     PREDSJEDNIK SENATA 
 
                                                                                  Dr. sc. Enver Halilović, redovni profesor 
 
 
 

 



Prilog 1. 
 

 
 
 

Izjava o istovjetnosti štampane  i 
elektronske verzije odbranjene doktorske disertacije 

 
 
 
 

Ime i prezime autora ___________________________________________________ 
 
Naslov rada __________________________________________________________ 
 
Mentor ______________________________________________________________ 
 
 
 
 
Izjavljujem da je štampana verzija moje odbranjene doktorske disertacije istovjetna 
elektronskoj verziji koju sam predao/la za objavljivanje na portalu Digitalnog repozitorija 
Univerziteta u Tuzli. 
Dozvoljavam da se objave moji lični podaci vezani za sticanje akademskog zvanja doktora 
nauka, kao što su ime i prezime i datum odbrane rada. 
Ovi lični podaci mogu se objaviti na mrežnim stranicama digitalne biblioteke, u elektronskom 
katalogu i u publikacijama Univerziteta u Tuzli. 
 
 
U Tuzli, _________________           Potpis doktoranta 
      
         ______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Prilog 1.1. 
 

 
 
 

Izjava o istovjetnosti štampane  i 
elektronske verzije završnog doktorskog rada 

 
 
 
 
 

Ime i prezime autora ___________________________________________________ 
 
Naziv studijskog programa______________________________________________ 
 
Naslov rada __________________________________________________________ 
 
Mentor ______________________________________________________________ 
 
 
 
 
Izjavljujem da je štampana verzija mog završnog  doktorskog rada istovjetna elektronskoj 
verziji koju sam predao/la za objavljivanje na portalu Digitalnog repozitorija Univerziteta u 
Tuzli. 
Dozvoljavam da se objave moji lični podaci vezani za sticanje akademskog zvanja doktora 
nauka, kao što su ime i prezime i datum odbrane rada. 
Ovi lični podaci mogu se objaviti na mrežnim stranicama digitalne biblioteke, u elektronskom 
katalogu i u publikacijama Univerziteta u Tuzli. 
 
 
U Tuzli, _________________           Potpis doktoranta 
      
         ___________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Prilog 2.

Izjava o autorstvu

Potpisani-a ________________________

Izjavljujem 
da je doktorska disertacija

Naslov rada ___________________________________________________________________

Naslov rada (strani jezik) _________________________________________________________

• rezultat sopstvenog istraživačkog rada,
• da doktorska disertacija u cjelini ni u dijelovima nije bila predložena za dobijanje bilo koje 

diplome prema studijskim pogramima drugih visokoškolskih ustanova,
• da su rezultati korektno navedeni i
• da nisam kršio/la autorska prava i koristio intelektualnu svojinu drugih lica.

U Tuzli, _________________       Potpis doktoranta

__________________



Prilog 2.1.

Izjava o autorstvu

Potpisani-a ________________________

Izjavljujem 
da je završni doktorski  rad 

Naslov rada ___________________________________________________________________

Naslov rada (strani jezik) _________________________________________________________

• rezultat sopstvenog istraživačkog rada,
• da  završni doktorski rad u cjelini ni u dijelovima nije bio predložen za dobijanje bilo koje 

diplome prema studijskim pogramima drugih visokoškolskih ustanova,
• da su rezultati korektno navedeni i
• da nisam kršio/la autorska prava i koristio intelektualnu svojinu drugih lica.

U Tuzli, _________________       Potpis doktoranta

__________________



Prilog 3. 
 

Izjava o korišćenju 
 
 
 
 

Ovlašćujem Univerzitetsku biblioteku Univerziteta u Tuzli da u Digitalni repozitorij  
Univerziteta u Tuzli unese moju  doktorsku  disertaciju pod naslovom: 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
koja je moje autorsko djelo. 
 
Doktorsku disertaciju sa svim prilozima predao/la sam u elektronskom formatu pogodnom za 
trajno arhiviranje. 
 
Moju  doktorsku disertaciju  pohranjenu u Digitalni repozitorij Univerziteta u Tuzli mogu da 
koriste svi koji poštuju odredbe sadržane u odabranom tipu licence Kreativne zajednice 
(Creative Commons) za koju sam se odlučio/la. 
 
1. Autorstvo 
2. Autorstvo – nekomercijalno 
3. Autorstvo – nekomercijalno – bez prerade 
4. Autorstvo – nekomercijalno – dijeliti pod istim uslovima 
5. Autorstvo – bez prerade 
6. Autorstvo – dijeliti pod istim uslovima 
 
(Molimo da zaokružite samo jednu od šest ponuđenih licenci, kratak opis licenci dat je na 
poleđini lista). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
U Tuzli, _________________           Potpis doktoranta 
      
         __________________ 



 
1. Autorstvo - Dozvoljavate umnožavanje, distribuciju i javno saopštavanje djela, i prerade, 
ako se navede ime autora na način određen od strane autora ili davaoca licence, čak i u 
komercijalne svrhe. Ovo je najslobodnija od svih licenci. 
 
2. Autorstvo – nekomercijalno. Dozvoljavate umnožavanje, distribuciju i javno saopštavanje 
djela, i prerade, ako se navede ime autora na način određen od strane autora ili davaoca 
licence. Ova licenca ne dozvoljava komercijalnu upotrebu djela. 
 
3. Autorstvo - nekomercijalno – bez prerade. Dozvoljavate umnožavanje, distribuciju i javno 
saopštavanje djela, bez promjena, preoblikovanja ili upotrebe djela u svom djelu, ako se 
navede ime autora na način određen od strane autora ili davaoca licence. Ova licenca ne 
dozvoljava komercijalnu upotrebu djela. U odnosu na sve ostale licence, ovom licencom se 
ograničava najveći obim prava korišćenja djela.  
 
4. Autorstvo - nekomercijalno – dijeliti pod istim uslovima. Dozvoljavate umnožavanje, 
distribuciju i javno saopštavanje djela, i prerade, ako se navede ime autora na način određen 
od strane autora ili davaoca licence i ako se prerada distribuira pod istom ili sličnom 
licencom. Ova licenca ne dozvoljava komercijalnu upotrebu djela i preradu. 
 
5. Autorstvo – bez prerade. Dozvoljavate umnožavanje, distribuciju i javno saopštavanje 
djela, bez promjena, preoblikovanja ili upotrebe djela u svom djelu, ako se navede ime autora 
na način određen od strane autora ili davaoca licence. Ova licenca dozvoljava komercijalnu 
upotrebu djela. 
 
6. Autorstvo - dijeliti pod istim uslovima. Dozvoljavate umnožavanje, distribuciju i javno 
saopštavanje djela, i prerade, ako se navede ime autora na način određen od strane autora ili 
davaoca licence i ako se prerada distribuira pod istom ili sličnom licencom. Ova licenca 
dozvoljava komercijalnu upotrebu djela i preradu. Slična je softverskim licencama, odnosno 
licencama otvorenog koda. 
 
 
 
 



 
Prilog 3.1. 

 
Izjava o korišćenju 

 
 
 
 

Ovlašćujem Univerzitetsku biblioteku Univerziteta u Tuzli da u Digitalni repozitorij  
Univerziteta u Tuzli unese moj  završni doktorski rad pod naslovom: 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
koja je moje autorsko djelo. 
 
Završni doktorski rad  sa svim prilozima predao/la sam u elektronskom formatu pogodnom za 
trajno arhiviranje. 
 
Moj završni doktorski  rad pohranjen u Digitalni repozitorij Univerziteta u Tuzli mogu da 
koriste svi koji poštuju odredbe sadržane u odabranom tipu licence Kreativne zajednice 
(Creative Commons) za koju sam se odlučio/la. 
 
1. Autorstvo 
2. Autorstvo – nekomercijalno 
3. Autorstvo – nekomercijalno – bez prerade 
4. Autorstvo – nekomercijalno – dijeliti pod istim uslovima 
5. Autorstvo – bez prerade 
6. Autorstvo – dijeliti pod istim uslovima 
 
(Molimo da zaokružite samo jednu od šest ponuđenih licenci, kratak opis licenci dat je na 
poleđini lista). 

 
 
 
 
U Tuzli, _________________           Potpis doktoranta 
      
         __________________ 
 
 
 



 
1. Autorstvo - Dozvoljavate umnožavanje, distribuciju i javno saopštavanje djela, i prerade, 
ako se navede ime autora na način određen od strane autora ili davaoca licence, čak i u 
komercijalne svrhe. Ovo je najslobodnija od svih licenci. 
 
2. Autorstvo – nekomercijalno. Dozvoljavate umnožavanje, distribuciju i javno saopštavanje 
djela, i prerade, ako se navede ime autora na način određen od strane autora ili davaoca 
licence. Ova licenca ne dozvoljava komercijalnu upotrebu djela. 
 
3. Autorstvo - nekomercijalno – bez prerade. Dozvoljavate umnožavanje, distribuciju i javno 
saopštavanje djela, bez promjena, preoblikovanja ili upotrebe djela u svom djelu, ako se 
navede ime autora na način određen od strane autora ili davaoca licence. Ova licenca ne 
dozvoljava komercijalnu upotrebu djela. U odnosu na sve ostale licence, ovom licencom se 
ograničava najveći obim prava korišćenja djela.  
 
4. Autorstvo - nekomercijalno – dijeliti pod istim uslovima. Dozvoljavate umnožavanje, 
distribuciju i javno saopštavanje djela, i prerade, ako se navede ime autora na način određen 
od strane autora ili davaoca licence i ako se prerada distribuira pod istom ili sličnom 
licencom. Ova licenca ne dozvoljava komercijalnu upotrebu djela i preradu. 
 
5. Autorstvo – bez prerade. Dozvoljavate umnožavanje, distribuciju i javno saopštavanje 
djela, bez promjena, preoblikovanja ili upotrebe djela u svom djelu, ako se navede ime autora 
na način određen od strane autora ili davaoca licence. Ova licenca dozvoljava komercijalnu 
upotrebu djela. 
 
6. Autorstvo - dijeliti pod istim uslovima. Dozvoljavate umnožavanje, distribuciju i javno 
saopštavanje djela, i prerade, ako se navede ime autora na način određen od strane autora ili 
davaoca licence i ako se prerada distribuira pod istom ili sličnom licencom. Ova licenca 
dozvoljava komercijalnu upotrebu djela i preradu. Slična je softverskim licencama, odnosno 
licencama otvorenog koda. 
 
 
 
 




